ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CFS / FS, realizada aos dez dias do mês de abril do ano
de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e doze minutos, na Sala de Reuniões
Interna da FS. Conselheiros presentes: Prof. Laudimar Alves de Oliveira
(Presidente); Prof.ª Solange Baraldi (Vice-Presidente); Prof. Carlo Henrique Goretti
Zanetti; Prof. Wallace Enrico Boaventura Gonçalves dos Santos; Prof.ª Keila
Cristianne Trindade da Cruz; Prof.ª Elaine Barros Ferreira; Prof.ª Maria do Carmo
Machado Guimarães; Prof.ª Anelise Rizzolo de Oliveira; Prof.ª Teresa Helena Macedo
da Costa; Prof.ª Andréa Barretto Motoyama; Prof.ª Djane Braz Duarte; Prof.ª Raquel
Braz Assunção Botelho; Prof.ª Christiane Inocêncio Vasques; Prof.ª Noemia Urruth
Leão Tavares; Prof. Leandro Augusto Hilgert; Prof.ª Mariana Laundry de Mesquita;
Gabriel Ramos Craesmeyer; Thais Amanda de Pinho Silva; Prof. André Ferreira Leite
(Substituição). Convidado: Prof.ª Eliete Neves. 1. Apreciações e Homologações:
1.1. Composição de Comissão Especial Avaliadora para Professor Titular (Classe E)
do(a) Professor(a) Pérola Magalhães Dias Batista. Departamento de Farmácia (FAR).
Relatora: Teresa Helena Macedo da Costa. Processo nº 23106.022006/2024-31. O
Diretor leu o parecer favorável à aprovação. A Professora Eliete parabenizou a
Professora Pérola pela trajetória acadêmica e se colocou à disposição para realizar
os procedimentos departamentais necessários junto à Comissão. A Direção também
parabenizou a docente pelo seu histórico acadêmico. Votação: Aprovado por
unanimidade. 1.2. Proposta do III Curso de Especialização em Enfermagem em
Estomaterapia. Departamento de Enfermagem (ENF). Relator: Leandro Augusto
Hilgert. Processo nº 23106.121792/2023-77. O Professor Leandro leu o parecer
favorável à aprovação. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.3. Relatório parcial de
estágio probatório do(a) docente Wallace Enrico Boaventura Goncalves dos Santos.
Departamento de Saúde Coletiva (DSC). Relatora: Christiane Inocêncio Vasques.
Processo nº 23106.101017/2022-14. Os Professores Carlo, Anelise e Noêmia e
Diretor Laudimar parabenizaram o docente avaliado por sua colaboração e
dedicação à carreira docente. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.4. Situação
atual da greve e perspectivas. Após discussão sobre a situação grevista no âmbito
dos Departamentos, foi proposta a realização de uma reunião do CFS ampliada para
tratar da greve. Votação: Aprovado por unanimidade. A discussão sobre os impactos
da greve teria continuidade na reunião do CFS do dia 17/04. 1.5. Apreciação das
propostas relativas ao Plano de Desenvolvimento da Unidade (PDU) da Faculdade de
Ciências da Saúde (FS). A Comissão trouxe esclarecimentos sobre a forma de
apresentação da proposta do PDU, especialmente quanto à sequência de itens e aos
destaques efetuados. A continuidade da discussão sobre o PDU foi agendada para o
dia 24/04, às 9 horas. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e nove minutos, o
Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, Everton Nunes Leite, Técnico
em Assuntos Educacionais da Faculdade de Ciências da Saúde, lavrei a presente Ata,
que, depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Laudimar Alves de Oliveira,
Diretor(a) da Faculdade de Ciências da Saúde, em 09/08/2024, às 11:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

Ata de Reunião RE 4 (11138816)         SEI 23106.010923/2024-72 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11138816 e o código CRC 54F58A7A.

Referência: Processo nº 23106.010923/2024-72 SEI nº 11138816

Ata de Reunião RE 4 (11138816)         SEI 23106.010923/2024-72 / pg. 2

	Ata de Reunião RE 4 (11138816)